Itheni pro-

Atheni probro datum est, quod die septima post mortem filiae coronatus in publico sacrificio fuisset. Præterea barba & comæ capitis in luctu detonsæ Ezechiel meminit. Ut enim insigne & speciosum viri ornatum est, os verax, honesta barba vestitum: & fœminas ac virgines, sponsam præcipue, pudicum caput speciosis & passis crinibus fuluis conspicuum non dedecet: ita luctus tempore viri tondebant crines, & fœminæ cognatæ præcias comas in rogum cremandas cum funere abijciebant. Tametsi maiores nostri lugentes barbae syluam intonsam crescere sinebant. Nam in hisce ritibus, quod consuetudini regionum, & naturæ ac moribus contentaneum, est, culpari morose non debet.

In Euangelij historia, deduci funera à cognatis & vicinis, ad sepulturae loca extra ciuitates sita, & candidis sindonibus & sudarijs corpora mortuorum inuolui solita esse videmus. Luc. 7. Ioh. 11. Filia Iairi mortua tibicines lugubre carmen, fortasse Mosis Psalmum 90. canunt, & eadem opera populum ad funeris deduictionem conuocant, & singulos de sua morte admonent, ut proximis hebdomadis, in omnibus prouinciæ huius oppidis, æris Campani pulsu homines de illustrissimæ principis Dorotheæ funere, & singuli de sua morte, ac ut tempestiuæ vera poenitentia & fide se ad eam præparent, commonefacti sunt. Postea Christiani, candidas vestes, baptizatis indui solitas (quibus nunc quoq; in baptismo ecclesiæ superioris Germaniæ vtuntur: ad quas nomen Dominicæ in albis, & Laetantij versus, Candidus egreditur nitidis exercitus vndis, &c. alludunt) ferebro defuncti imposuerunt. Vnde huc usque albo linteamine tenuiorum sandapilas tegere, & Candore nitentia claro prætendere linta mos est. tamensi diuitibus lanei panni color pullus, ethnicis etiam usitatus, aptior luctibus viderur. Martyrum temporibus, cum publici congregati ecclesiæ, tyrannorum edictis & sauitia prohiberentur: pijs noctu ad martyrum corpora excubabant, & lectione Psalmorum, Iobi, & concionum Christi & Apostolorum de resurrectione & vita beata, se mutuo consolabantur. Vnde vigiliarum nomen huc usque durauit, & alicubi totus liber Psalmorum ad sandapilam legitur, antequam terræ mandetur. Sed haec lectiones & ritus funerum omnes, commonefaciendis & consolandis viuis & moerentibus seruiunt, non defunctis. Quos suam lampadem, oleo fidei ac bonæ conscientiæ fulgentem, secum ex hac vita auferentes, statim in Abrahæ sinum, seu coetum piorum, qui in vera agnitione & inuocatione benedicti feminis Christi, Abrahæ promissi, ex hac vita discesserunt, Christus transfert: ubi animæ eorum in fasciculo iustorum colligate sunt (ut venustissima nobilissimæ matronæ Abigaelis phras ex Gynæcio bene morato sumpta, vt amur) ac, ut patriarchæ in veteri testamento loquuntur, congregatae sunt cum populo suo, qui ante ipsos, fide promissi feminis discedentes, in coetum beatæ ecclesiæ translati & collecti sunt.

Cum autem in hoc beatorum fasciculo colligatam illustrissimæ Dominæ Dorotheæ animam, in manu Dei beatam quietcere non dubitemus: ipsi quidem ex tabernaculo corporis imbecilli & affiduis morbis obnoxij educatae, & ab omni dolore & cruciatu iam liberatae, felicem migrationem in coelestem quietem gratulemur. Sed nostra causa dolcamus, has regiones, tali Domina, cuius pietate & precibus multæ calamitates publicæ leniri, & multis pijs, pauperibus, fortasse etiam scholasticis & alijs difficultates & miseriae leuari potuissent, orbatas esse. Grati etiam, pietatis & virtutum

virtutum ipsius memoriam seruemus & ad posteros transmittamus. Id enim Deus excellenti virtute illustres homines ornat, vt alij in eorum empla intuentes, Deum autorem virtutis agnoscant, & vita ac morib⁹ exprimere studeant & imitari.

Nata est autem princeps DOROTHEA in nobilissima totius orbis nostri Arctoi, Regum Daniæ familia, patre FRIDERICO I. cui tantum virtutis, industrie, fidei, prudentie, magnitudinis animi, moderationis & diligentiae in omni genere, amplissimi regni Danici ordines tribuerunt, turbato intestinis dissidijs regno, & rege Christierno sponte ex patria profugo, huius Friderici patrocinio & tutelæ potissimum, suam libertatem, fortunas & salutem commendare vnanimes tot gentes non dubitantes. Nec expectatio de regis virtute concepta eos sefellit: cui, felicibus in tota gubernatione & defensione regni successibus, & virtute excellentium filiorum ac filiarum flore, Deus benedixit: inter quos, Christiani III Daniæ regis pietas, sapientia, magnitudo animi, moderationis in rebus secundis, constantia in aduersis, fortitudo & felicitas in gerendis bellis, iustitia & æquitas in gubernatione rogata, benignitas & munificentia in ecclesiis, literarum studia & pauperes eximia, non solum in his terris ad omnem posteritatem, sed in cœlesti etiam ecclesia in omni æternitate celebrabitur. Qui hoc etiam nomine felicior fuit, quod Fridericum filium, ut nomine, ita virtute, auo similem, regni haeredem reliquit. Quem cum nobilissima Regina, Illustriss. principis nostri VLRICI Ducis Megapolitani filia, incolumem & florentem Deus, qui dat salutem regibus, feruet: ijsq; longam vitam, bona & salutaria sibi & regno consilia, & successor in tota gubernatione secundos tribuat, toto eum pectore precemur.

Sed ad Fridericum defunctæ D. Dorotheæ patrem redeo: qui ex prima coniuge Anna (qua matris Ducum Megapolensium amita fuit) filia Iohannis Electoris Brandenburgensis, filij Alberti, qui ob virtutis excellentiam Germanicus Achilles dictus est, filium, quem dixi Christianum III. genuit, & filiam Dorotheam I. optimo & sapientissimo principi Alberto, Duc Borussiæ nuptam, matrem Annæ Sophiae, coniugis Iohannis Alberti principis Megapolensis clementissimi: quæ, vtriusq; auiæ, maternæ Brandenburgensis, & paternæ, filiæ Casimiri regis Poloniæ, nomina iuncta tenet. Ex altera coniuge Sophia, principis Heroica virtute præstantis ac vere ~~erat~~ Pomeraniæ BOGISLAI X. & Annæ, eiusdem Casimiri Poloniæ regis filii, Illustrissimos Holsatiæ Duces procreauit, Iohannem seniorem, qui exemplo benignitatis erga ecclesiias, scholas, literarum studia & pauperes, hoc tempore omnibus cæteris principibus prælucet: Adolphum belli pacisq; artibus præstantem: Fridericum episcopum Hildesensem: & filias tres, Elisabetham nostri Domini Ducis VLRICI coniugem Heroicam, cuius præsentis virtutem prædicare pudor vetat: deinde Annam, & Dorotheam II. Illustriss. principis Christophori Megapolensis coniugem beatam, cuius exuicias moesti & lugentes hoc tempore humamus. Inprimis autem, pius & optimum regem, pulcherrimo Dorotheæ nomine, quod DEI donum esse piam & prudentem vxorem admonet, delectatum esse appetet; quod, superstite adhuc filia Dorothea, Duc Borussiæ elocata, huic etiam nostræ Dominæ attribuit. Nam & mater regis Friderici I. Dorothea fuit, filia optimi principis Iohannis Ducis Voilandiae, qui filius Friderici Burggrauij Noribergensis, primi in ea familia electoris Brand. primogenitus: & Friderici

& Friderici, Albertiq; Achillis Germanici frater fuit. Cūm autem ingenio placidiore & ocij liberalis amans esset: pater Fridericus testamentum conditurus, euocatis ad se quatuor filijs, Iohanne, Friderico, Alberto, & altero Friderico: petit à Iohanne primogenito, vt ipsius voluntate, marchionatum Brandenburgensem, cui ius eligendi Imp. coniunctum est, Friderico fratri ætate proximo, qui acriore animo & laborum tolerantior esset, conferre liceret. Cupere enim se in familia illa, in quam ipse primus dignitatem electorum à Sigismundo Imp. collatam intulisset, consuevari. Videret autem se Iohannem quietis & tranquillitatis cupidiorem: Electoris vero dignitatem cum perpetuis curis & laboribus coniunctam esse. Ideo se Friderico illam tuendam: Iohanni vero Voitlandiam: Alberto, Franconiae partem, relieturum esse. Hanc sententiam cupidissime Iohannes amplexus beneficio singulari se affici iudicauit, quod sibi oculum, fratri Friderico negocium, extrema patris voluntate relinqueretur. Huius Iohannis filiae fuerunt: Barbara Ludoici Mantuani marchionis vxor, quam inter matronas sui seculi forma & moribus præclaram, Aeneas Sylvius celebrat: & hæc nostra Dorothea, prium Christophoro Palatino, Ruperti Cæsaris nepoti, (qui rege Erico in Pomeraniam redeunte ad regnum Danicum vocatus est) deinde Christiano I. Adolphi Ducis Slesuicensis, post Christophori mortem electi, ex sorore Heduuige nepoti nupta, cuius posteritas, Dei beneficio, Daniæ & Noruegia regna, & vicinas Slesuici & Holsatiæ regiones, iam annos amplius 130. possedit.

Hæc principum nomina & Genealogias iunioribus notas esse prodest, vt virtutem Heroicam in his nobilissimis familijs agnoscere discant: & Deo gratias agant, quod bonos & salutares reges, ac Reginas, non arctois solum insulis, sed Germania etiam parti, ac Saxoniae in primis vtriq; ex regum Daniæ & Ducum Holsatiæ stirpe dedit: cumq; ardenteribus votis precentur, vt totam hanc inclytam familiam regum Daniæ, Ducum Megapolensium & Holsatiæ, quorum patrocinio & tutelæ Deus hanc arctoam Germania oram regendam commendauit, clementer seruet, & nos omnes doceat & gubernet.

Etsi autem magnum & excellens decus est in regia familia natum esse, & semina virtutum à majoribus accepta habere: recte enim existimatur in familijs Heroicis, motus animorum generosiores & feliciores diuinitus insitos, in posteros propagari; tamen multò maius Dei donum est, Deum recte agnoscere, & piè colere, & à Deo regi & protegi. Itaq; nostra etiam princeps Dorothea, non tam generis nobilitate gloriabatur, quam quod familiæ omnium laudatissimæ, videlicet ecclesiæ Dei inserta erat. Accessit autem ad natuam indolem diligentia parentum, qui adsuefactio ne ad virtutem & disciplinæ sanctitate, naturam bonam, & sua sponte ad decus excitatam expoliuerunt. Cumq; pater Rex Fridericus, non fucosa animi pietate flagraret: & viuens liberos suos ad veri Dei agnitionem & virtutis studium præcipue institui curauit, & discessurus ex hac vita, coniugi assistenti dulcissima communis thori pignora ad gloriam diuini nominis educanda commisit. Quantum autem momenti hæc materna institutio in filiabus præcipue ad veram & solidam virtutem effingendis attulerit: specimen illustre iam totos 30. annos, toti huic ducatui, & vicinis gentibus, hæ duæ sorores, & Dorotheæ I. filia, tribus ducibus Megapolensibus & Dominis nostris fratribus nuptæ, ostendunt, in quibus vere conspici & oculis sub-